ПОУПК «ДОНЕЦКИЙ ЭКОНОМИКО-ПРАВОВОЙ КООПЕРАТИВНЫЙ
ТЕХНИКУМ имени Н.П.БАЛЛИНА»

ПРИКАЗ

27.01.2020                                      № 3а о/д                                           г. Донецк

Об утверждении
Порядка оформления, возникновения,
приостановления и прекращения отношений между
образовательной организацией и обучающимися и
(или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся

Руководствуясь законом Донецкой Народной Республики «Об
образовании», Порядком приёма на обучение в образовательные учреждения
среднего профессионального образования, утвержденного Приказом
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от
09.01.2019г. №19, Положением ПОУПК «Донецкий экономико-правовой
кооперативный техникум имени Н.П. Баллина»  о порядке организации и
осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам среднего профессионального образования, утвержденного
приказом директора от 31.08.2016 г. № 49 о/д, Положением ПОУПК
«Донецкий экономико-правовой кооперативный техникум имени Н.П.
Баллина» о порядке отчисления, восстановления и переводе студентов,
утверждённым приказом директора от 31.01.2018 г. № 8о/д, Уставом ПОУПК
«Донецкий экономико-правовой кооперативный техникум имени
Н.П. Баллина»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между ПОУПК «Донецкий экономико-правовой
кооперативный техникум имени Н.П. Баллина» и обучающимися и (или)
родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся (приложение)

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего
отделением Евдокимову И.Е.

СОГЛАСОВАНО:

Заведующий отделением                          И.Е. Евдокимова

Юрисконсульт                                            В.А. Гончарова

Приложение
к приказу от 27.01.2020 г.
№ 3а о/д

Порядок
оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между ПОУПК «Донецкий экономико-правовой
кооперативный техникум имени Н.П. Баллина» и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся

1. Общие положения.

1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
отношений между ПОУПК «Донецкий экономико-правовой кооперативный
техникум имени Н.П. Баллина» и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее –
Порядок) разработан в соответствии с законом Донецкой Народной
Республики «Об образовании», Порядком приёма на обучение в
образовательные учреждения среднего профессионального образования,
утвержденного Приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 09.01.2019г. №19, Положением ПОУПК «Донецкий
экономико-правовой кооперативный техникум имени Н.П. Баллина»  о
порядке организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования,
утвержденного приказом директора от 31.08.2016 г. № 49 о/д, Положением
ПОУПК «Донецкий экономико-правовой кооперативный техникум имени
Н.П. Баллина» о порядке отчисления, восстановления и переводе студентов,
утверждённым приказом директора от 31.01.2018 г. № 8о/д, Уставом ПОУПК
«Донецкий экономико-правовой кооперативный техникум имени
Н.П. Баллина» и определяет правила оформления возникновения,
приостановления и прекращения образовательных отношений между
ПОУПК «Донецкий экономико-правовой кооперативный техникум имени
Н.П. Баллина» (далее – техникум) и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.2. Оформление возникновения, приостановления и прекращения
образовательных отношений между техникумом и обучающимся и (или)
родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся осуществляется техникумом в соответствии с требованиями

законодательства об образовании, правилами, установленными настоящим
Порядком.

1.3. Под отношениями в настоящем Порядке понимается совокупность
отношений по реализации права граждан на образование, целью которых
является освоение обучающимися содержания образовательных программ.

1.4. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители
(законные представители) несовершеннолетних обучающихся,
педагогические работники, организации, осуществляющие образовательную
деятельность.

1.5. Правила оформления возникновения, приостановления и прекращения
отношений между и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся в части, не
урегулированной законодательством об образовании и настоящим Порядком,
могут определяться Правилами приема, перевода, отчисления и
восстановления обучающихся и иными локальными нормативными актами
техникума, с которыми в установленном порядке обязаны ознакомить
поступающего и (или) его родителей (законных представителей).

1.6. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми обучающимися,
их родителями (законными представителями), работниками техникума.
1.7. Текст настоящего Порядка размещается на официальном сайте
техникума в сети «Интернет».

2. Оформление возникновения образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ
директора техникума о зачислении на обучение в учреждение или для
прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной (итоговой)
аттестации.

2.2. Прием на обучение по основной профессиональной образовательной
программе среднего профессионального образования проводится на
общедоступной основе путем суммирования среднего балла (по 100-
балльной шкале) документа о полученном ранее образовании, оценки (по
100-балльной шкале) по русскому или украинскому языку, если русский язык
абитуриентом не изучался, одному профильному конкурсному предмету
(всеобщая история) и дополнительных баллов в сумме не более 10 за особые
успехи.

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами

техникума, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в
распорядительном акте (приказе) о приеме лица на обучение.

2.4. Изданию приказа директора техникума о зачислении абитуриента в
число обучающихся предшествует заключение договора о подготовке
специалиста среднего звена

2.5. Техникум знакомит поступающего и (или) его родителей (законных
представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной
аккредитации, с образовательными программами и другими документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности обучающихся. Факт ознакомления
родителей (законных представителей) поступающего с лицензией на
осуществление образовательной деятельности, свидетельством о
государственной аккредитации, уставом техникума фиксируется в заявлении
о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных
представителей) обучающегося

2.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
техникума, касающиеся прав и обязанностей обучающихся, возникают у
лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о зачислении на
обучение.

3. Оформление изменения образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий
получения обучающимся образования по конкретной основной
профессиональной образовательной программе среднего профессионального
образования или дополнительной образовательной программе, повлекшего за
собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и техникума.
Изменение отношений между техникумом и обучающимся и (или)
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего
обучающегося оформляется приказом техникума, который является
основанием для изменения соответствующих образовательных отношений.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе
обучающегося и (или) родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося на основании письменного заявления,
поданного в письменной форме, так и по инициативе техникума.

3.3. Изменение формы обучения осуществляется на основании Устава
техникума и соответствующего письменного заявления родителей (законных
представителей) и оформляется приказом директора техникума.

3.4. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану, в т.ч.
ускоренное обучение в пределах осваиваемой образовательной программы
осуществляется на основании письменного заявления обучающегося и (или)
родителей (законных представителей) обучающегося и решения
педагогического совета, оформленного соответствующим протоколом.

3.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
техникума, изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем
даты.

4. Оформление локальными нормативными актами техникума
прекращения образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
обучающегося

4.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения).

4.1.2. Досрочно по основаниям, установленным п. 4.2. Положения.

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в
следующих случаях:

4.2.1. По инициативе обучающегося и (или) родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в т. ч. в случае
перемены места жительства, перевода обучающегося для продолжения
освоения образовательной программы в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность.

4.2.2. По инициативе техникума в случае применения к обучающемуся,
достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного
взыскания за неоднократное нарушение устава и локальных нормативных
актов.

4.2.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося
и; в т. ч. в случае прекращения деятельности,

4.2.4. В случае невыполнения обучающимся обязанностей по
добросовестному освоению основной профессиональной образовательной
программы, среднего профессионального образования и выполнению
учебного плана

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося и (или) родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение
каких-либо дополнительных, в т. ч. материальных обязательств
обучающегося перед техникумом.

4.4. Перевод обучающегося из одного образовательного учреждения в другое
осуществляется только с письменного согласия родителей (законных
представителей) обучающегося, за исключением перевода в учреждения
закрытого типа по решению суда.

4.5. Отчисление как мера дисциплинарного взыскания не применяется к
обучающимся во время их болезни, каникул,

4.6. Отчисление как мера дисциплинарного взыскания применяется, если
иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия
не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в техникуме
оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их
права и права работников, а также нормальное функционирование
техникума.

4.7. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ об отчислении обучающегося из техникума.

4.8. При досрочном прекращении образовательных отношений в
трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося
выдает лицу, отчисленному из техникума, справку об обучении по образцу,
установленному техникумом.

4.9. При отчислении обучающегося, после сдачи всех учебников и других
ценных материалов, принадлежащих техникуму, по предоставлению
отчисляемым обучающимся обходного листа, техникум выдает его
родителям (законным представителям) следующие документы:
- ведомость текущих оценок, которая подписывается директором техникума
и заверяется печатью;
- документ об уровне образования (при наличии).

При переводе обучающегося в другое образовательное учреждение
документы выдаются по личному заявлению его родителей (законных
представителей).

4.10. Техникум в случае досрочного прекращения образовательных
отношений по основаниям, не зависящим от воли техникума, обязан
обеспечить перевод обучающихся в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность, и исполнить иные обязательства,
предусмотренные договором подготовке специалиста среднего звена.

В случае прекращения деятельности техникума, а также в случае
аннулирования у него лицензии на право осуществления образовательной
деятельности, лишения его государственной аккредитации, истечения срока
действия свидетельства о государственной аккредитации, техникум
обеспечивает перевод обучающихся с согласия обучающихся (родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) в другие
образовательные — организации, реализующие соответствующие
образовательные программы

5. Восстановление обучающегося в техникум

5.1. Лицо, отчисленное из техникума по инициативе обучающегося до
завершения освоения основной профессиональной образовательной
программы, имеет право на восстановление для обучения при наличии
свободных мест и с сохранением прежних условий обучения, но не ранее
завершения учебного года (семестра), в котором указанное лицо было
отчислено.

5.2 Восстановление обучающегося производится на основании личного
заявления обучающего и (или) родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося.

5.3. Решение о восстановлении обучающегося утверждается приказом
директора техникума .

5.4. При восстановлении в техникум обучающемуся устанавливается порядок
и сроки ликвидации академической задолженности (при ее наличии)

6. Порядок утверждения изменения настоящего Положения

6.1. Настоящее Положение, а так же изменения и дополнения к нему
утверждаются директором техникума.